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1 Úvod

V diplomové práci jsme se rozhodli věnovat popisu současného stavu jazyka české

minority na Krymu. Jazyk je jedním z nejdůležitějších aspektů udržení etnické identity,

proto je jeho zkoumání součástí problematiky snahy národů a etnických skupin

na sebeurčení. Její aktuálnost souvisí s trendem vyvažovat a stírat důsledky zrychlující se

globalizace. Dalším východiskem naší práce však byla snaha zmapovat stav českého

jazyka v odlišném prostředí, kde se vyvíjel téměř sto padesát let samostatně, v podstatě

nezávisle na vývoji jazyka na území našeho státu.

Cílem naší práce je popsat jevy a změny, které v jazyce krymských Čechů vznikly

vlivem působení cizího jazykového, ale i kulturního prostředí. Zaměřujeme se na oblast

fonetiky. Poukazujeme na to, jakým způsobem se u mluvčích projevují vlivy ruské

výslovnostní normy.

Úspěšnost jazyka (tedy jeho naděje na přežití, počet mluvčích, kteří jím hovoří,

a množství a povaha situací, v nichž je užíván) často souvisí s kulturním a jazykovým

prostředím, do kterého daný jazyk proniká. Pokorný (Pokorný 2010, str. 24) uvádí jako

příklad expanzi islámu, která umožnila enormní rozšíření arabštiny od Iráku po Maroko.

Tato území, která přijala arabštinu, však byla v drtivé většině osídlena lidmi hovořícími

jazyky stejné afroasijské jazykové rodiny, ke které patřila také arabština. Muslimské

národy hovořící jazyky indoevropskými, turkickými nebo austronéskými si své jazyky

většinou ponechaly.

Analogicky k tomuto příkladu by bylo možné předpokládat, že se Češi po příchodu

do oblasti, ve které se hovořilo jazykem stejné jazykové rodiny, velmi rychle jazykově

asimilují. Důvodem k zachování češtiny na Krymu bylo kulturní, sociální i náboženské

vymezení minoritní skupiny. Generace mluvčích, jejichž jazykem se zabývám, je přibližně

čtvrtá nebo pátá od příchodu Čechů na Krym, přesto se všichni tito mluvčí učili češtinu

jako jazyk mateřský a někteří z nich dosud umějí rusky1 jen velmi špatně. Až působením

centralizačních snah Sovětského svazu docházelo k postupné asimilaci jednotlivých

etnických skupin na Krymu, tedy i české minority, proto střední generace krymských

Čechů již česky nehovoří. Komunikační kompetenci v češtině získávají opět až nejmladší

generace, a to v souvislosti s trendem udržení etnických a jazykových specifik

1 Přestože je Krym součástí Ukrajiny, převažuje zde užívání ruštiny jak v oficiálním, tak i v neformálním
styku.
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menšinových národů a etnických minorit, o kterém hovoří Leoš Šatava v knize Jazyk

a identita etnických menšin – možnosti zachování a revitalizace (2009):

„Od počátků epochy „etnického znovuoživení“ (ethnic revival) v 60. letech

20. století se změnilo mnohé. Na specifické problémy (samozřejmě nejen etnických)

menšin začalo být – alespoň v demokratických zónách světa – pohlíženo vstřícněji.

Aktivity mezinárodního společenství vedly ke garantování základních práv etnických

minorit (viz Rámcová úmluva o ochraně národnostních menšin Evropské rady). Výrazný je

i posun v souvislosti s menšinovými jazyky a kulturami – od pohledu na ně coby

„problém“ přes „právo“ až k současné představě „zdroje“ či „kulturního bohatství lidstva“

(jak dokazuje i existence Charty pro menšinové či regionální jazyky). Vznikla také řada

nevládních organizací sdružujících etnické a jazykové minority nebo podporujících jejich

kulturní snahy (kupř. European Bureau for Lesser Used Languages /EBLUL/).

Různorodost a pestrost etnik, jazyků a kultur je tak dnes s určitou hyperbolou

chápána jako součást „ekologie“ či „biodiverzity“. Je zdůrazňováno, že bohatství světa

nespočívá v tendenci k uniformitě, ale v respektování alternativ a v paralelní existenci

různých forem lidské kultury.“ (Šatava 2009, str. 48)

Do zemí, které byly před rokem 1991 součástí Sovětského svazu, však tyto snahy

pronikly až po jeho rozpadu.

Pouze velmi nízké procento našich respondentů se učilo jazyk ve škole. Většina

z nich již musela studovat od první třídy základní školy v jazyce ruském. Česky se proto

učili pouze od rodičů. Pouze někteří zažili vyučování v českém jazyce, nanejvýše však

v první a druhé třídě základní školy.
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2 Čeští emigranti na Krymu

Při sčítání lidu na Ukrajině v roce 1989 se hlásilo k české národnosti přibližně deset

tisíc občanů2. (Dluhošová 1996, str. 48) Podle Ukrajinského státního statistického úřadu3,

který provedl poslední sčítání v roce 2001, uvedlo českou národnost už jenom 5 917

obyvatel. Navíc pouze 1 190 z tohoto počtu Čechů označilo za svůj mateřský jazyk češtinu.

Česká minorita na Ukrajině tedy dnes není vhledem k celkovému počtu obyvatel této

země, který v roce 2001 dosahoval 48 240 902, příliš rozsáhlá. Masová emigrace Čechů na

Ukrajinu, jež proběhla v 19. století, však významně ovlivnila hospodářství země a počty

imigrantů dosahovaly řádově desítek tisíc.

2.1 Česká emigrace

Češi během své historie emigrovali do jiných zemí z různých příčin. Tyto příčiny

lze rozdělit do tří základních oblastí:

1. Náboženská emigrace, probíhající zejména po porážce českých stavů

Ferdinandem II. v 16. století a v další vlně po bitvě na Bílé hoře roku 1620.

Z náboženských důvodů odházeli z českých zemí hlavně evangelíci a příslušníci

jednoty bratrské.

2. Politická emigrace, jejíž nejsilnější proudy spadají do období po podepsání

Mnichovské dohody v roce 1938 a po nacistické okupaci 1939, dále pak do období

po komunistickém převratu v roce 1948, kdy do emigrace odcházeli především

odpůrci režimu, a po srpnu 1968, kdy se jednalo o lidi pronásledované režimem.

3. Sociálně-ekonomická emigrace, která probíhala v několika vlnách od 19. století až

do roku 1938. (Vaculík 2009, str. 9–27)

Naší práce se bude týkat emigrace ekonomická. Ve druhé polovině 19. století

nabylo vystěhovalectví z českých zemí masové podoby. Špatné hospodářské a sociální

podmínky jako příčinu odchodu z vlasti udávali jak sami vystěhovalci, tak i úřední relace.

2 Přesný počet obyvatel české národnosti na Ukrajině k roku 1989 byl 9 122. (Zdroj:

http://demoscope.ru/weekly/ssp/sng_nac_89.php?reg=2, 10. 5. 2011)
3 http://2001.ukrcensus.gov.ua/eng/results/nationality_population/nationality_1/s5/?botton=cens_db&box=5.

1W&k_t=00&p=120&rz=1_1&rz_b=2_1%20%20%20%20%20%20%20%20&n_page=7, 10. 5. 2011
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Důvodem nepříznivých poměrů v Rakousko-Uhersku byla příliš zatěžující daňová politika

státu, opakované neúrody a důsledky rakousko-pruské války.

Růst vystěhovaleckého hnutí působila také propagace a agitace pro emigraci.

Kromě její organizované formy byly nejpůsobivější dopisy samotných vystěhovalců, které

byly zveřejňovány, dostávaly se ve známost a do povědomí širšího okruhu lidí.

Postupně se však vystěhovalectví stalo předmětem zájmu státních úřadů. Nešlo

totiž jen o nenávratný odliv populace jako zdroje branné a berní síly státu, ale také o ztrátu

levné pracovní síly a movitého majetku. Politickým nebezpečím pak byla možnost návratu

některých emigrantů, kteří by mohli propagovat v absolutistické monarchii svobodný svět

a svádět občany k vystěhovalectví. Vláda se postupně snažila ovlivňovat veřejné mínění

prostřednictvím školství, tisku a církve. Protivystěhovalecká propaganda využívala

především nezdařených případů emigrace. Z podnětu úřadů byly vydávány brožury, které

měly líčením nesnází, nehod a ztroskotání vystěhovalců odvrátit zájem o emigraci. Přesto

emigrace probíhala ve velké míře až do začátku 2. světové války. (Dluhošová 1996, str. 48,

Vaculík 2009, str. 15–18)

Nejpočetnější proud vystěhovalců směřoval od poloviny 19. století do zámoří,

do Spojených států amerických, kde široké možnosti obživy poskytoval rozvíjející se

průmysl a rozloha neobdělané půdy. Kromě toho směřovali vystěhovalci také do Uher, na


[…]


slov v českých promluvách. To souvisí s jejich věkem, místem bydliště, ale také

s frekvencí kontaktů s příbuznými v Čechách, českými badateli, učiteli a jinými Čechy.
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Abstrakt

Práce se zabývá současným stavem jazyka české minority na Krymu. Popisuje na

základě materiálu získaného v terénu jevy a změny, které v jazyce krymských Čechů

vznikly vlivem působení cizího jazykového, ale i kulturního prostředí. Je zaměřena na

oblast fonetiky, tedy na to, jakým způsobem se u mluvčích projevují vlivy ruské

výslovnostní normy.

Práce obsahuje historicko-kulturní kontext týkající se odchodu Čechů na Krym

a podoby české minority v současnosti.

Jednotlivé kapitoly jsou věnovány vybraným jevům: odchylkám ve výslovnosti

vokálů v prvních slabikách slov, změnám ve výslovnosti souhlásky [j], labializované

výslovnosti konsonantu [v], změnám ve výslovnosti slov přejatých, výslovnostní podobě

souhlásek [š] a [ž] v českých slovech, výslovnosti toponym, protezi a vypouštění hlásek na

začátku slov, odchylkám ve výslovnosti hlásek uprostřed slov, vokalizaci předložek a vlivu

ruské jazykové normy na užití jejich vokalizované podoby.

Abstract

The text deals with the current state of the language of the Czech minority in

Crimea. Based on field research, it describes phenomena and changes that occurred in the

language of Crimean Czechs that were caused by the influences of the foreign language

and culture environment. Main focus of the text is phonetics, i.e. the way how speakers are

affected by the Russian pronunciation standards.

The text contains historical and cultural context relevant to the departure of Czechs

to Crimea and the shape of the Czech minority nowadays.

Individual chapters are dedicated to specific phenomena: deviations in the

pronunciation of vocals in first syllables of words, changes in the pronunciation of the

consonant [j], labialization in pronunciation of consonant [v], changes in the pronunciation

of loanwords, pronunciation of consonants [š] and [ž] in Czech words, pronunciation of

toponyms, prosthesis and elimination of speech sounds from the beginning of words,

deviations in the pronunciation of speech sounds from the middle of words, vocalization of

prepositions and influences of Russian language standards on the use of their vocalized

form.
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Klíčová slova

• ekonomická migrace

• etnická menšina

• jazyková revitalizace

• Krym

• krymští Češi

• migrace

• česká ortoepická norma

• fonetika

• konsonanty

• labializace

• odchylka od ortoepické normy

• palatalizace

• pobočná slabika

• přízvučná slabiky

• přízvuk

• ruská ortoepická norma

• vokály

• výslovnost
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Příloha 1. Fonetická transkripce

Vokály

Grafém Transkripce Popis hlásky

a a Střední nízká nezaokrouhlená krátká

e e Přední středová nezaokrouhlená krátká

i, y i Přední vysoká nezaokrouhlená krátká

Y Střední vysoká nezaokrouhlená krátká („tvrdá výslovnost

i“)

o o Zadní vysoká zaokrouhlená krátká

u u Zadní středová zaokrouhlená krátká

á á Střední nízká nezaokrouhlená dlouhá

é é Přední středová nezaokrouhlená dlouhá

í í Přední vysoká nezaokrouhlená dlouhá

ó ó Zadní vysoká zaokrouhlená dlouhá

ú ú Zadní středová zaokrouhlená dlouhá

ua, uo, uY Labializovaná

a: Modifikovaná přízvučnou pozicí

e: Modifikovaná přízvučnou pozicí

i: Modifikovaná přízvučnou pozicí

o: Modifikovaná přízvučnou pozicí

u: Modifikovaná přízvučnou pozicí

ie Palatalizovaná samohláska

ǝ Středová centrální

Konsonanty

Grafém Transkripce Popis hlásky

m m Obouretná závěrová nazála znělá

ɱ Retozubná závěrová nazála znělá

n n Dásňová přední závěrová nazála znělá

ŋ Měkkopatrová závěrová nazála znělá
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ň, … ň Tvrdopatrová závěrová nazála znělá

p p Obouretná závěrová ústní neznělá

b b Obouretná závěrová ústní znělá

t t Dásňová přední závěrová ústní neznělá

d d Dásňová přední závěrová ústní znělá

ť, t+ě…. ť Tvrdopatrová závěrová ústní neznělá

ď, d+ě… ď Tvrdopatrová závěrová ústní znělá

k k Měkkopatrová závěrová ústní neznělá

g g Měkkopatrová závěrová ústní znělá

ʔ Hrtanová závěrová ústní neznělá

c c Dásňová přední polozávěrová neznělá

ʒ Dásňová přední polozávěrová znělá

č č Dásňová zadní polozávěrová neznělá

ǯ Dásňová zadní polozávěrová znělá

f f Retozubná úžinová neznělá

v v Retozubná úžinová znělá

w Retozubná úžinová znělá labializovaná

s s Dásňová přední úžinová neznělá

z z Dásňová přední úžinová znělá

š š Dásňová zadní úžinová neznělá

ш Dásňová zadní úžinová neznělá tvrdá

ž ž Dásňová zadní úžinová znělá

ж Dásňová zadní úžinová znělá tvrdá

ch x Měkkopatrová úžinová znělá i neznělá19

h h Hrtanová úžinová znělá

ř ř Dásňová přední úžinová kmitavá znělá i neznělá.20

r r Dásňová přední úžinová kmitavá znělá.

l l Dásňová přední úžinová boková znělá

j j Tvrdopatrová úžinová approximativní znělá

19 Nebudeme rozlišovat znělé a neznělé ch, protože žádná z kapitol naší práce to nevyžaduje.
20 Nebudeme rozlišovat znělé a neznělé ř, protože v žádné z kapitol naší práce to není potřeba.
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Příloha 2. Základní klasifikace ruských vokálů

(Romportl 1977, str. 35)
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