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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie C
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí C
1.5 Interpretace výsledků B
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí C
1.7 Logičnost výkladu B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů C

Slovní komentář:
Široký název práce by se vzhledem k jejímu obsahu slušelo zúžit alespoň podtitulem: zvuková
stránka češtiny Čechů na Krymu). Registruji nedostatečný popis vzorku respondentů, nevhodné
konstatace, např. nic neříkající vymezení věku respondentů („u tří je nižší“) – str. 23. Chybí
zhodnocení výslovnosti jednotlivců – ukázky českých promluv nesystematicky vložené do
jednotlivých kapitol sice ilustrují právě komentovaný jazykový jev, neumožní však posoudit
celkový stav zvukové stránky češtiny jednotlivce. Jako nedostatek vyzní i nestandardně vedené
šetření – autorka uvádí plná jména respondentů, což by asi být nemělo. V práci chybí závěr – je
nahrazen popisem obsahu jednotlivých kapitol.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu C
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B
2.3 Dodržení citační normy B
2.4 Dodržení stylové normy C
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:
Stylistické neobratnosti typu snaha na sebeurčení, str. 6; formální nepřesnosti, např. na str. 38.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:
Přes uvedené nedostatky práce v podstatě odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Bylo ve vašem materiálu intervokalické oslabování výslovnosti konsonant vždy známkou
nedbalé výslovnosti, nebo též důsledkem zvýšeného mluvního tempa respondentů?

4.2 Přestože jste nesledovala soustavněji češtinu u mladších respondentů, můžete komentovat
generační rozdíly ve zvukové realizaci češtiny v dané oblasti, pokud existují?

4.3 Mají odchylky zvuku krymské češtiny od standardní zvukové realizace češtiny rodilými
mluvčími v Česku srovnatelný charakter, nebo registrujete osobité rozdíly?

4.4 Registrovala jste odchylky od soundu češtiny ve využití suprasegmentálních jevů v řeči
krymských Čechů motivované odlišnostmi v syntaxi ruštiny, resp. ukrajinštiny?

4.5
4.6
4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

(velmi) dobře
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